
２０１５年９月７日 

芝浦工業大学柏中学高等学校 

Ｐ Ｔ Ａ 会 員 各 位 

Ｐ Ｔ Ａ 会 長 渡 部  尚 英 

文化委員会委員長 木村  久美子 

芝柏ＰＴＡ文化講演会 

「住宅・教育・老後・人生の三大ハードルの越え方 

～今、私たちがやっておくこと～」のご案内 

 

 残暑もようやく和らいでまいりましたが、皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

第１３回目となる今年の文化講演会は、経済ジャーナリスト 荻原博子先生をお招きします。 

新聞、雑誌等の連載やテレビのコメンテーターとしてご活躍中の荻原先生は、難しい経済やお金の

仕組みを生活に根ざしてわかりやすく解説し、経済だけでなくマネー分野の記事も数多く手がけ、ビ

ジネスマンから主婦に至るまで幅広い層に支持されていらっしゃいます。今回の講演では上記タイト

ルのもと、人生の大きな出費を知り備えるためのアドバイスをお伺いします。是非、皆様お誘いあわ

せのうえ、ご参加くださいますようにご案内申し上げます。なお、参加申し込み票は９月１８日まで

に担任の先生に提出ください。 

記 

 

１ 日  時  １１月７日（土）開場 １３：３０（１３：５０までにはご着席ください） 

                開演 １４：００（終了は１５：３０分の予定） 

２ 場  所  芝浦工業大学柏中学高等学校 グリーンホール 

３ 講  師  荻原 博子（経済ジャーナリスト） 

４ 演  題 「住宅・教育・老後・人生の三大ハードルの越え方  

～今、私たちがやっておくこと～」 

５ 申込〆切  ９月１８日（金）厳守ください 

６ そ の 他 ☆ＰＴＡの会員限定の講演会です。申し込みが定員を越えた場合は抽選とさせていた

だきます。連絡がない場合はご参加ください。 

☆新柏駅からスクールバスを随時運行しますので、学校駐車場への駐車、城址公園駐

車場及び近隣の施設への駐車は禁止させていただきます。特別な事情によりお車の

ご利用を希望される方は、申し込み票に駐車場使用の理由を明記ください。 

☆当日の上履きは不要です。 

切りとり 

「荻原博子先生講演会」参加申込票 

 

中 学・高 校   年  組 生徒氏名                           

参加保護者氏名（参加者全員のお名前をお書きください） 

 

                、               、             

駐車場使用申請（理由と、当日の連絡可能な電話番号をお書きください） 



【荻原博子先生のプロフィール】  

ご略歴                     

１９５４年生まれ。  

経済事務所勤務後、１９８２年からフリーの経済

ジャーナリストとして、新聞・経済誌などに連載。  

女性では珍しく骨太な記事を書くことで話題とな

り、１９８８年、女性誌 Hanako（マガジンハウス）

の創刊と同時に、同誌で女性向けの経済・マネー

記事を連載。  

難しい経済やお金の仕組みを、生活に根ざしてわ

かりやすく解説し、以降、経済だけでなくマネー

分野の記事も数多く手がけ、ビジネスマンから主

婦に至るまで幅広い層に支持されている。  

バブル崩壊直後からデフレの長期化を予想し、現

金に徹した資産防衛、家計運営を提唱し続けてい

る。  新聞、雑誌等の連載やテレビのコメンテー

ターとしても活躍中。  

「どんとこい、老後！」《毎日新聞社》、「ちょ

い投資」《中央公論新社》など著書多数。  

 

 


